

Direzione Acquisti

RISPOSTE AI QUESITI

Procedura di gara n° DAC.0269.2022 avente ad oggetto la Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori di realizzazione della Dir. ferroviaria Messina- Catania -Palermo, Nuovo Collegamento PA-CT. Lotto 1+2: Tratta Fiumetorto-Lercara Diramazione; CUP J11H03000180001 - CIG 9570962FAF.

Si fa seguito alla pubblicazione del 17/02/2023 e si dà riscontro qui di seguito agli ulteriori quesiti pervenuti:

QUESITO 11: (A cura DAC)

In merito al criterio 3.2 Riduzione dei termini utili di esecuzione l'allegato 5 Contenuto Offerta Tecnica riporta quanto segue:

“La relazione deve essere composta preferibilmente da non più di 10 facciate in formato A4, con non più di 40 righe per facciata e con scrittura in corpo non inferiore a 10 punti, eventualmente contenenti anche schemi, foto o diagrammi. Non sono computati nelle pagine le copertine, gli eventuali sommari.”

Si fa notare che:

- il cronoprogramma lavori a base d'appalto (senza rappresentazione delle opere) è in formato A3;
- rappresentare un cronoprogramma in A4 difficilmente risulta leggibile;
- che vi è un numero considerevole di opere da rappresentare

Si chiede se:

Se il superamento delle 10 pagine sia causa esclusione;

Se alla relazione giustificativa dei tempi offerti sia possibile presentare un allegato almeno in formato A3 e che le pagine dell'allegato siano escluse dal conteggio delle 10 pagine.

RISPOSTA 11:

E' consentito produrre il cronoprogramma come allegato, al massimo in formato A3 e in numero massimo di 5 facciate, escludendolo dal conteggio delle 10 facciate in formato A4 della relazione. Si precisa che il superamento delle pagine della relazione giustificativa dei tempi offerti non è causa di esclusione.

QUESITO 12: (A cura DAC)

Con la presente si chiede di confermare che alcun documento costituente l'offerta tecnica va firmato dai progettisti indicati.

RISPOSTA 12:

Si conferma.

Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del
cod. civ. e del D.L.gs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma

Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma

Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300





QUESITO 13: (A cura del Committente)

Con la presente si chiede la messa a disposizione dei file editabili dei seguenti capitoli:

- STAZIONI E FERMATE
- CANTIERIZZAZIONE
- SICUREZZA CANTIERI – PSC
- GALLERIE.

RISPOSTA 13:

Si rinvia alla risposta del quesito n.1.

QUESITO 14: (A cura del Committente)

Con riferimento alla procedura di Gara relativa alla “Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione della Direttrice ferroviaria Messina–Catania–Palermo, Nuovo Collegamento PA–CT. Lotto 1+2: Tratta Fiumetorto - Lercara Dir.” e in particolare agli allegati n. 47 e n. 17 allo Schema di Contratto si evidenzia quanto segue:

- Allegato n. 47 - Vengono indicate le seguenti opere per le quali è previsto un avvio anticipato alla consegna lavori della Parte B:
 - opere di presidio della frana C in prossimità dell'imbocco lato Palermo della galleria Alia
 - opere provvisionali di imbocco lato Palermo della galleria Alia
 - Sono ricomprese le attività propedeutiche strettamente connesse alla realizzazione di tali parti di opere, quali la cantierizzazione e la Bonifica da Ordigni Esplosivi.
- Allegato n. 17 - Viene riportato l'elenco delle opere con la relativa WBS di appartenenza, sempre suddiviso in Parte A e Parte B. In questo documento contrattuale le WBS (GI01 e MU96) relative alle opere indicate nell'Allegato n. 47 allo Schema di Contratto, vengono riportate sia nell'elenco WBS delle OPERE ANTICIPATE -"PARTE A" sia nell'elenco WBS delle OPERE-"PARTE B".

Si chiede cortesemente di chiarire se le opere GI01- GALLERIA ALIA: OPERE PROVVISORIALI DI IMBOCCO LATO PALERMO e MU96 - VERSANTE IN FRANA IMBOCCO LATO PALERMO siano tutte comprese nelle Opere Anticipate (di Parte A) o in parte anche comprese come Opere di Parte B.

RISPOSTA 14:

Si conferma che le opere riportate nell'allegato 47:

- GI01 “GALLERIA ALIA: OPERE PROVVISORIALI DI IMBOCCO LATO PALERMO”
- MU96 “VERSANTE IN FRANA IMBOCCO LATO PALERMO”

sono tutte comprese nelle Opere Anticipate (di Parte A) e il richiamo delle stesse nell'allegato 17 Parte-B (sezione Elenco WBS) è da intendersi come refuso.

QUESITO 15: (A cura del Committente)

Si fa riferimento alle “Condizioni Generali di Contratto per gli appalti di lavori delle Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane”, ed in particolare alla polizza di cui al punto 11.8, che sancisce l'obbligo in capo all'Appaltatore di stipulare una polizza assicurativa che copra il Committente da tutti i danni subiti a causa del danneggiamento o della distruzione, totale o parziale, di impianti ed opere, anche preesistenti, verificatesi nel corso dell'esecuzione dei lavori. A tal riguardo, con particolare riferimento alle opere preesistenti, si chiede al Committente di



quantificare l'importo minimo delle preesistenze da assicurare nell'ambito della partita 2 della polizza CAR, secondo quanto previsto dallo Schema di Convenzione, art. 13.2.

RISPOSTA 15:

La partita 2 – preesistenze deve riportare lo stesso massimale previsto in partita 1 – opere.

QUESITO 16: (a cura DAC)

Con la presente siamo cortesemente a richiedere di mettere a disposizione dei concorrenti il Modello 1Bis - Dichiarazione Misure restrittive Russia-Bielorussia.

RISPOSTA 16:

Si precisa che in data 17/02/2023 è stato reso disponibile sul Portale Acquisti il modello *1Bis-Dichiarazione Misure restrittive Russia – Bielorussia* come comunicato nella medesima data tramite pubblicazione delle risposte ai quesiti.

QUESITO 17: (a cura DAC)

la presente per richiedere cortesemente la pubblicazione del format della “Dichiarazione Misure restrittive Russia-Bielorussia (all.to 1 bis)”, richiesto dal Disciplinare, ma non presente tra gli allegati già emessi.

RISPOSTA 17:

Si rinvia alla risposta del quesito n.16.

QUESITO 18: (a cura DAC)

si chiede di sapere qual' è la data di pubblicazione del bando di gara, al fine di poter correttamente dichiarare i requisiti relativi alla progettazione.

RISPOSTA 18:

Si precisa che la data di pubblicazione da considerare al fine del calcolo dei requisiti richiesti è quella di pubblicazione sulla GURI e pertanto 30/12/2022.

Si comunica, inoltre, che si è provveduto ad inibire sul Portale Acquisti il download del file “Allegato 03 - Dichiarazione Offerta Tecnica” e a rendere disponibile il nuovo documento “Allegato 03 - Dichiarazione Offerta Tecnica_2” che annulla e sostituisce il precedente, rettificato al criterio n. 3.1 “Riduzione del temine utile per la consegna della progettazione esecutiva” dove è stato sostituito il campo “% DI RIDUZIONE OFFERTA” con “NUMERO GIORNI DI RIDUZIONE OFFERTI”, in coerenza con quanto previsto nell’Allegato 5 “Contenuto Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione delle Offerte Tecniche ed Economiche” .

Il Responsabile del Procedimento
per la fase di affidamento
Alessio Sammartino